A eo forsitan modo qui non placeat vobis. Valete. Deus pacis et consolationis [al. et dilectionis, v. c.] dei vobis in hoc negotio et in omnibus aliis recta sapere et facere.

## EPISTOLA XXI.

Venerabili, *Dei gratia, HOELLO a Cenomanensium episcopo, Ivo eadem gratia Carnotensium episcopus, in Christi permanere visceribus.*

Gratias ago primum Deo liberatori meo <sup>b</sup> in die qua eripuit me de manu [al. manibus v. c.] omnium inimicorum meorum, et de manu Saul. Dehinc vigilantissimæ charitati vestræ, quæ intensis orationum clamoribus Dominum in navi dormitantem [al. in multis v. c. dormientem] suscitavit, quatenus eo increpante ventos et mare, cessaret nubilosa tempestas, et rediret serena tranquillitas (*Marc. IV*). Unde me vobis arctioribus charitatis nexibus [al. vinculis] astrinxistis, et inexcusabilem commodorum executorem acquisistis, sed in hoc nubilo mentis meæ plenam adhuc consolationem non habui, quod illi sanctæ lætitiae, quando corpus beati Juliani translatum est, adhuc in ergastulo clausus interesse non merui. Posset autem vestra fraternitas hanc nubem cordis mei in serenitatem cito convertere, si aliquas illius sancti corporis reliquias parvitatib[us] meæ velletis communicare. Non enim inde patrocinium loci vestri minueretur, sed fama et meritum beati confessoris pro mea occasione in Belgica provincia, in qua meritum ejus minus notum est, publicaretur, et festivitas ejus omni anno celebriter coleretur. Mandate igitur [mihi] per fratrem istum cum ad nos redierit, si hoc fieri possit, quatenus vel ad vos mittam, vel ipsem, si vobis visum fuerit, veniam. Valete.

C EPISTOLA XXII.

PHILIPPO piissimo Francorum regi, domino suo, Ivo humilis Carnotensium episcopus, sic gubernare temporale regnum ut non amittat æternum.

Quoniam praecedente divina gratia de stercore pauper usque ad solium principum <sup>c</sup> per manum vestram elevatus sum, fateor me post Deum pro posse meo cuncta vobis debere quæ vestro congruunt honori et saluti. Sed quia exasperatus propter salubres monitus quos serenitati vestræ ex summa fidelite et charitate direxi <sup>d</sup>, me disludiciasti <sup>e</sup>, et bona episcopal domus diripienda adversariis nostris exposuisti, gravia et grandia inde per processus incommoda <sup>f</sup>, regali curiae ad præsens nec secure possum interesse nec honeste. Supplico itaque majestati vestræ, ut regia interim me mansuetudine supportetis, donec possim aliquantulum respirare, et damna quæ mihi pene usque ad penuriam pauis inficta sunt aliqua ex parte reparare. Exspecto etiam per misericordiam Dei cito futurum, ut verum esse cognoscatis illud proverbium Salomonis: *Me-*

<sup>a</sup> Ita in omnibus, in v. c. antea, Boello.

<sup>b</sup> Conjectus enim fuerat in carcerem a vicecomite, sup. epist. 20.

<sup>c</sup> Intelligit episcopatum. Virgam pastoralem sibi a

rege intrusam dicit epist. 8.

<sup>d</sup> Vide ep. 15.

<sup>e</sup> Sic loquitur epist. 173.

<sup>f</sup> Conser cum epist. 19.

*litora sunt vulnera diligentis, quam fraudulenta oscula blandientis (Prov. xxvii).* De cætero calumniatoribus meis, quibus me respondere jubetis, cum insinuatum fuerit qui sint, et quid expostulent, respondere non subterfugiam, vel in ecclesia, si ecclesiastica sunt negotia, vel in curia, si sunt curialia. Bene vale.

## EPISTOLA XXIII.

Ivo, *Dei gratia, humilis Carnotensem episcopus, Vuidoni & domini regis dapifero salutem.*

Charissime, quia scio velle te laborare de compонenda pace inter me et dominum meum regem, multas gratias tibi redbo. Sed quia haec pax non posset esse stabilis quandiu voluerit in incœpto suo durare, consilium meum est adhuc exspectare, si forte Deus daret ei mentem bonam, ut vellet consilium suum in melius commutare [convertere, vel, v. c.]. Quod si facere vellet, scias omnia esse parata quæ necessaria sunt ad faciendum divortium inter eum et novam conjugem suam [Bertredam seilicet concubinam, de qua sup. epist. 13]. Vidi enim litteras <sup>b</sup>, quas misit dominus Urbanus apostolicus ad omnes archiepiscopos et episcopos regni sui, ut eum ad rationem mittant, et nisi resipuerit, ecclesiastica eum disciplina ad emendationem venire constringant. Haec quidem litteræ jam publicatæ essent, sed pro amore ejus feci eas adhuc detineri, quia nolo regnum ejus, quantum ex me est [al. in me est. Idem locus epist. 28], adversus eum aliqua ratione commoveri. Haec omnia volo ut dicas domino nostro regi, et secundum hoc quod apud eum inveniris, mihi facias remandari. Vale.

## EPISTOLA XXIV.

Huic reverendo Lugdunensem archiepiscopo, humili Ivo Carnotensem episcopum, in Christi esse visceribus.

Audivi dominum Urbanum apostolicum legationem apostolicam tuæ rediſſisse charitati, qua laudabiliter functus es (epist. 109) tempore prædecessoris sui beatæ memorie papæ Gregorii. Audivi et lætatus sum in his quædicta sunt mihi (Psal. cxxi, 1), tum propter sinceram qua te amplector charitatem, tum propter communem Ecclesiæ Christi utilitatem. Sed hanc meam lætitiam postea perturbavit quod mihi dictum est te in lanta perturbatione humerum (tuum v. c.) huic oneri nolle supponere, dissuasione quorundam dicentium, propter languidum caput ægrotanti corpori et pene viribus definito (al. viribus destituto, v. c.) non posse commode subveniri. Sed imperitorum medicorum est tale consilium, tumores palpantium, et palpando putredines digestantium, amantium suam tranquillitatem, nec attendentium quod Veritas dicit: *Non est opus sanis medico [al. medicus], sed*

<sup>a</sup> In septem veteribus exemplaribus ita scriptum est, ut etiam in titulo ep. 47 quæ habet idem argumentum. Antea cusum fuit, *Vuilemo*. Sunt etiam quædam membranæ quæ non expresso nomine primam tantum litteram præferunt, unde nata diversa

*male habentibus (Matth. ix).* Licet enim in regno Italico surrexerit alter Achab, in Gallico autem altera Jeſabel, querentes altaria suffodere, prophetas occidere, non est tamen dicendum Helix: *Relictus sum solus, et querunt animam meam (III Reg. xix)*; ne divinum dicat ei responsum: *Reliqui mihi septem milia virorum, qui non curvaverunt genua sue ante Baal (Ibid.).* Licet ad placitum Herodis saltet Herodias, petat caput Joannis, concedat Herodes (Marc. vi), dicat tamen Joannes: *Non licet tibi uxorem tuam inordinate relinquere, et contribulisti conjugem, vel pellicem in conjugium habere.* Licet Balaam <sup>b</sup> doceat Balac edere et fornicari, Phinees tamen non parcat Israeliti cum Madianite fornicanti (Num. xxv). Licet, ad persuasionem Simonis, Nero Petrum liget, incarcere (in carcere v. c.), non minus tamen Petrus Simoni dicat: *Pecunia tua tecum sit in perditione [al. perditionem] (Act. viii).* Quanto enim studiosius perversorum temeritas et audacia rectitudinis statim labefactare conatur, eo vehementius est eorum improbitati resistendum, et religioni Christianæ consulendum, et lamentabilibus Ecclesiæ ruinis obviandum. Non haec quæ ignoranter scribo, sed persuasum esse vellem tuæ paternitati, ut iterum manum ad aratum mitteres, et de agro Domini spinas, quas posses, evelleres, et semina quæque messem latura superseminare non differres. Haec hactenus. De cætero devotissime postro paternitatem tuam quatenus parvitiati meæ rescribas, utrum navi periclitantis Ecclesiæ, etiam pene naufragium patientis, manum adhibere disponas, et quo in loco circa initium Quadragesimæ te valeam invenire. Quædam enim ecclesiastica negotia tractanda sunt mihi cum tua prudentia, quod mihi operosum, tibi autem non erit onerosum. Vale.

## EPISTOLA XXV.

*Urbano summo pontifici, Ivo specialis ejus filius, non servilis timoris, sed castæ dilectionis obsequium.*

Ad visitandum paternitatis vestræ dulcedinem, ad relevandas quotidianas cruces meas, præsentiam vestram jam sæpe adire proposui. Sed impidente Satana votum meum adhuc implere non valui. Nam ad bestias quotidie pugnans (I Cor. xv), non inventio requiem spiritui meo: et miserabiles Christianæ religionis ruinas, quibus reficiendis vix aliquis, aut nullus insudat, cum multa cordis contritione deploro. Unde quia video me præesse, sed nulli fere prodessere, sæpe delibero renuntiare curæ pastorali, et ad pristinam quietem redire <sup>c</sup>, ubi illum exspectem, qui *salvum me faciat a pusillanimitate spiritus et tempestate (Psal. liv)*. Sed pene sola retinet me paternitatis vestræ dilectio, cui quantum debeant, ne ipse pensare sufficio. Tamen nisi viderer os meum po-

interpretatio.

<sup>b</sup> Fortasse illæ sunt quarum meminic ep. 25, in fine.

<sup>c</sup> Vide epist. 17 et 219 in fine.

nere in celum (*Psal. lxxiiii*), injuriarum adversus eum agerem, qui septem annis pro Rachel servienti, Liam jussit nocte supponi (*Gen. xxix*). Quæ saltem si fetaret, et speciositatem Rachel sua secunditate compensaret, vix tandem ea conditione toleranda videretur, ut ad amplexus Rachel post alios septem annos pervenienti copia donaretur. Nunc vero, quia hujus sterilitatem experior, et illius delectatione non perfruor, miserabilorem omni homine me judico, et ut tam lamentabile damnum diu tolerer [tolerem, v. c.], animæ meæ persuadere non valeo. Si placet itaque sanctitati vestræ ut adhuc tolerem, cudit mihi virgam ferream (*Psal. ii*), qua vasa lutea conterantur, quæ non eo modo parcat uni, ut in discrimen adducantur plurimi. Hoc ideo suggero sanctitati vestræ, quia quidam clericus nostræ urbis <sup>a</sup>, falsis delationibus aures vestræ pictatis jam secundo pulsavit, dicens se per conjecturas accusatum, et de sola suspicione [al. suspicione, v. c.] proscriptum. Sed causa illa propter quam a clero separatus est, tam manifestis indiciis est revelata, tam certa accusatione publicata, tam evidenti exitu comprobata ut nemini, non tantum civium, sed etiam provincialium dubium sit quin in domo sua falsam monetam fabricari fecerit, et in quadam ecclesie ejusdem (cujusdam) præpositori, quam ei Gaufridus <sup>b</sup> vendiderat, contra voluntatem omnium fratrum hoc publicum facinus, et quædam ejus horrenda flagitia Deo volente vera esse probabo suo tempore in vestra præsentia. Ideo sacramentum quod mihi obulit, intuitu charitatis nolui suscipere, sciens eum peccatum perjurii peccato priori velle superponere. Tamen propter reverentiam vestræ paternitatis ad quam confugerat, quamvis dolose, interim volui ei redditus [al. redditus] unius præbendæ integrerime dare, et cibum mecum in mensa, donec possem de hoc negotio in præsentia vestra agere, et consilio vestro quæ restituenda viderentur, misericorditer restituere. Ipse autem uti superbus et arrogans est, tanquam falsa dicendo perditam recuperasset innocentiam, neque mihi, neque amicis suis voluit acquiescere, nisi quæcumque petebat, et in manu mea non sunt, et ab his qui ea legitime acceperunt, invitit auferri non possunt, redderem integrerime. Igitur secundum quod placuerit diserationi vestræ, aliquid tale super hoc parvitat meæ rescribite, quod huic stulto et cæteris cornua non addat, et vires meas non excedat. Ipse autem nunc ad vos venire disposueram, sed iste publicavit adventum meum studiosissime per totam Romani itineris viam. Præterea <sup>c</sup> quæ damna, quas passiones, quas persecutions intus et foris hoc anno pro lege Dei pertulerim (ut sup. epist. 19), nota vobis facere poterit iste frater. Litteras sauctitatis vestræ secu-

A rus mei periculi metropolitanis, et eorum suffraganeis sine mora direxi <sup>d</sup>; adhuc tamen latent, tanquam canes muti nou valentes latrare. Valete.

#### EPISTOLA XXVI.

Ivo, *Dei gratia humilis Carnotensium episcopus*,  
WALTERIO [al. WULFERO, vel WULFPIO], *abbatii Fossatensis monasterii, in sancto proposito viriliter stare*.

Quoniam pro gratia tibi divinitus collata annonam quam potes conservis tuis fideliter administras, licet ipsos conservos ingratis et de sua salute non satis sollicitos invenias, non tamen sub pondere et æstu diei fatigeris, ut peracto die a patrefamilias <sup>e</sup> iuratum denarium percipere merearis. Audivi enim a fratre tuo Raimberto (Ramberto) monasterii nostri <sup>f</sup> monacho, quod exteriorum tribulationum crebra infestatione vexatus, et propter indisciplinatam monasterii tibi commissi conversationem quodam tardio tabefactus, onus tibi impositum disponas depolare <sup>g</sup>, et in otium te conferre, magis eligens in imo salvari quam in summo periclitari. Et hæc forsitan bona intentio est, sed summa et frequenti libratione pensanda, ne angelus Satanae transfigurans se in angelum lucis (*II Cor. xi*) sub hoc pallio piaz intentionis te a reetitudinis tuæ statu dejiciat, et sic pauplatum ad perpetranda aliqua inordinata latenter inducat. Nam si aliquibus ibi prodesse potes, non est sanum consilium ut fratres tibi ordinate commissos inordinate relinquas, sed omnem sollicitudinem tuam intus et foris illis impendens bonos verbo et exemplo ad meliora provokes, malos corrigendo toleres, omnes communiter ames. **13** Sicut enim ait beatus papa Gregorius (cau. 24, q. 4): « Ibi æquanimiter portandi sunt mali, ubi aliqui reperiuntur boni. » Si autem apud te omnes ita sunt suæ salutis inimici ut penitus sit inutilis labor tuus, consulo fraternitati tuæ ut relicta terra maledicta ad terram benedictam te conferas, ubi et si non alterius, tuæ saltem saluti provideas. Sic enim propinato sibi yenneno beatus Pater tuus fecit Benedictus, qui præesse his noluit quibus prodesse non potuit (S. Gag. cor., Dialog. lib. II, c. 3). Quem si imitaris, monastice professione nullatenus adversaris. Hæc pauca tibi pro multis scribere curavi, persuasione prædicti fratri tui Raimberti [Ramberti, v. c.], videlicet ut in hoc consilii tui summam diligenter attendas, quantum aut cum aliquo fructu onus tibi injunctum longanimiter feras, aut sine aliquo fructu tibi victurus deponas. Vale.

**D** EPISTOLA XXVII.

Ivo, *Dei gratia humilis Carnotensium episcopus*, EUDON [in uno v. c. EUDONI; in alio REUDONI], *Nortmanniæ dapifero, a zelo bono non tepescere....*

Quæsivit a me dilectio tua utrum contra eum qui

<sup>a</sup> Confer loc. epist. 12 in fine.

<sup>b</sup> De quo epist. 1.

<sup>c</sup> Non est in v. c.

<sup>d</sup> Adversus regis adulterium, de quibus supra

epist. 23.

<sup>e</sup> S. Quintini Belvacensis, instituti ab ipso Ivo.

<sup>f</sup> Abbas consensu episcopi potest locum suum descrevere, ca. abbas can. 18, q. 2.

ante ordinationem suam de Simoniaca hæresi, et quibusdam criminibus apud metropolitanum et co-provinciales episcopos a te et aliis honestis pulsatus, diem statutæ examinationis anticipando subterfugit, et violentia principis consecrationem adeptus sedi episcopali est intrusus, agere debeatis sicut episcopum, vel sicut tantummodo clericum. Ego plane hoc ad inquisita respondeo, quia licet apud quorundam imperitum existimat episcopus, illis tamen non est in quorum conscientiis invasor est et hæreticus. Unde sic dicit Leo papa in epistola Rustico Narbonensi episcopo directa (ep. 90, c. 4 et c. 4, dist. 62) : « Nulla ratio sinit ut inter episcopos habeantur qui nec a clericis sunt electi, nec a plebeis expediti : » Et post pauca : « Quis ambigat non esse eis tribuendum quod non docetur suis collatum ? » Quibus verbis ostenditur quia invasoribus episcopalibus honor nullatenus est tribuendus. Non esse etiam clericatu dignos probat idem Leo in epistola episcopis Galliæ et Germaniæ directa <sup>a</sup>, sic dicens : « Sic decet fidem sanctorum Patrum servari in Ecclesia catholica, ut quod habuit amittat qui improbabiliter temeritate quod non accepit assumperit. » Quos non esse sacerdotes beatus Gregorius ita confirmat in epistola Syagrio et coepiscopis ejus missa <sup>b</sup> : « Quicunque sacerdotium studet pretii datione mercari, non officium, sed nomen attendit; non esse, sed dici tantum sacerdos concupiscit. » Idem in epistola ad Ciriacum episcopum Constantinopolitanum (epist. 169, lib. vi) : « Sicut locus regimini desiderantibus negandus est, ita fugientibus offerendus. Et sicut scriptum est : Nec quisquam sibi sumit honorem, sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron (Hebr. v). » Et alibi <sup>c</sup> : « Sicut qui invitatus renuit, quæsusus refugit, sacris altaribus est admovendus; sic qui ultro ambit, aut importune se ingerit, procul dubio est repellendus. » Hinc dicit papa Paschiasius : « Quomodo tales episcopos vel abbates vel clericos devitamus, cum quibus si vel simus, vel oramus, excommunicationem subimus [in uno cod. si vel simul oramus excommunicationi subjiciuntur; ita ms. c. 7]. » Quos quidem sacerdotes esse saltem credere, omnino errare est. De quorum repulsione etiam in canonibus Parisiis promulgatis ita habetur <sup>d</sup> : « Si per ordinationem regiam istius honoris culmen aliquis pervadere nimia temeritate præsumpsit, a co provincialibus episcopis nullatenus recipi mereatur, quem indebet ordinatum cognoscant. » Inde ait beatus Ambrosius in libro Pastorali : « Oculis carnalibus videtur episcopus quasi magnus, sed divinis obtutibus est leprosus, qui per pecuniam acquisivit indebitum ordinem. » Hinc et beatus martyr Cyprianus : « Plebs

A obsequens Dominicis præceptis, et Deum metuens, a peccatore sacerdote separare se debet, cum habeat potestatem dignos eligendi, et recusandi indignos, quia in lege ostendit Dominus ordinationes sacerdotales, non nisi sub populi assistentis conscientia fieri oportere, ut plebe præsente vel malorum crimina detegantur, vel honorum merita prædicentur. » Si igitur rationes vestrae constant, constat non esse agendum contra eum ut episcopum, [al. quoniam] quem prædictæ auctoritates episcopum esse non sinit. Nam sicut dicit papa Bonifacius : « Manifestum est confiteri de crimine, qui induito et delegato judicio purgandi se occasione non utitur. » Praeterea secundum consuetudinem Romanæ Ecclesiæ alter agitur contra Simoniacam et neophytorum hæresim (GRAT. dist. 48), quam adversus cetera crimina. Nam cum in aliis accusationibus, accusatorum et testimoniis innocentia queratur, ad insimulationem talium etiam infames personæ admittuntur. Possem quidem latius ista dixisse, et multa similia ad hujus sententiae confirmationem de authenticis scripturis collegisse, sed propter vitandam prolixitatem epistole, nunc ista sufficient. De cetero suadeo dilectioni tuæ, ut in causa ista non facile te committas illorum judicio, qui in hujus invasoris depositione suum attendunt imminere periculum. Sicut enim dicit beatus Leo <sup>e</sup> : « Qui episcopi tamē consecraverint sacerdotem, qualem esse non liceat, etiamsi aliquo modo damnum proprii honoris evaserint, ordinatio tamen jus ulterius <sup>f</sup> non habebunt, nec illi sacramento intererunt, quod, neglecto divino iudicio, immrito præstiterunt. » Si ergo secus quam justitia se habet, tibi judicatum fuerit, judices ipsos ad apostolicam invita audientiam, sine qua hujusmodi negotia commode finiri non possunt. Ego autem domno [al. domino] papæ litteris meis commendabo causam vestram, si legati vestri <sup>g</sup> per me transierint. De ipso vero papa de quo quæsisti, hoc tibi dico, quia mense Novembri [al. Novembris] cum eo Romanam pacifice intravi: mense Januario ibi eum dimisi. Ibi adhuc moratur, et adversariis Romanæ Ecclesiæ, quantum Deo donante prævalet, obluctatur <sup>i</sup>. Valete.

#### EPISTOLA XXVIII.

PHILIPPO, *Dei gratia magnifico Francorum regi, Ivo, humilis sublimitatis suæ clericus, sic se regere ut Regi regum valeat complacere.*

Excellentiae vestrae litteras nuper accepi, quibus submonebar ut apud Pontesum vel Calvum montem cum manu militum vobis, die quem statueratis, occurrerem, iturus vobiscum ad placitum quod futurum est inter regem Anglorum et comitem Normannorum; quod facere ad præsens magnæ et multæ

Parisii.

<sup>a</sup> Unus v. c. divinis lib. 1, epist. 3 et 4; vide cap. Plebs et seqq. distinct. 63.

<sup>b</sup> Epist. 85, ad episcopos Africanos, et resertur in c. 24 Si qui. caus. 25, q. 2.

<sup>c</sup> Deest in ms. c.

<sup>d</sup> Sic in omnibus libriss ut epist. 88.

<sup>e</sup> Confer locum initio epist. 43.

<sup>a</sup> Sed in c. Sic decet cau. Epist. 86. 25, q. 2, tribuuntur Sylverio papa.

<sup>b</sup> Epist. 110, lib. vii. Vide Grat. sub tit. Spirit. emere cau. 1. q. 1.

<sup>c</sup> Gregor. lib. vii, epist. 110 ad Syagrium et in ca. Sicut cau. 1, q. 6, l. xxx De episc. et cler.

<sup>d</sup> Cap. 8. concilii Parisiensis 1 et in cap. 5 distinct. 63; in sex autem vett. codd. hic scriptum

cause me prohibent. Prima, quia dominus papa Urbanus interdicit vobis auctoritate apostolica • thorum mulieris quam pro uxore habetis <sup>14</sup>, et quia sacramentum de securitate <sup>b</sup> concilii quod vobis manda- verat, fieri vetusistis. A cuius commissione si amodo non cessatis, separat vos eadem auctoritas a participatione corporis et sanguinis Dominici. Interdicit etiam omnibus episcopis ne capiti illius mulieris coronam imponant, quam, ut ubique pene terrarum dicitur, lateri vestro illicite copulastis. Parcens igitur majestati vestre dissimulo vestram adire praesentiam, ne sedis apostolica jussione compulsus, cui vice Christi parere me oportet, quod nunc dico in aure, cogar in vestris et multorum auribus publicare. Ego autem nolo vos scandalizare, vel regiam majestatem vestram minuere, quandiu possum aliquia honesta ratione dissimulare. Præterea casati ecclésie et reliqui milites pene omnes vel absunt, vel pro pace violata excommunicati sunt, quos sinc satisfactione reconciliare non valeo <sup>c</sup>, et excommunicatos in hostem mittere non debeo. Postremo novit vestra serenitas quia non est mihi in curia vestra plena securitas, in qua ille sexus <sup>d</sup> mihi est suspectus et infestus qui etiam amicis aliquando non satis est fidus. Exspecto igitur ut aliquando cor vestrum illustrante divina clementia, contra sibulum serpentis auditum obturetis • et monitis salutis aures cordis aperiatis. Hoc desidero; hinc ante Deum quotidie preces effundo [al. fundo; ita ms. c.] Valete.

## EPISTOLA XXIX.

Ivo, humilis Carnotensem episcopus, Rogerio confra- tri et compresbytero, salutem.

Quoniam sub disciplina et timore Domini a pueritia tua nutritus es et eruditus, et in excessibus regularis vitae tam verborum quam verberum severitate correctus, non tantum ad presbyterii dignitatem promotus es, sed etiam nomen tuum in tantam eni- tuit claritatem ut opinio tua non tantum inter eruditos, sed etiam celebris fieret inter Dei servos. Unde quidam querentes bonas margaritas, postpositis aliis multis æque vel plus nitentibus, te tanquam singula- riter pretiosam margaritam sua existimatione [unus cod. aestimatione] repererunt, et tanquam lucernam ardentem et lucentem, ut in domo Dei luceres, te super candelabrum posuerunt. Quis ergo te fascinavit, quis oculos tui cordis excœavit, ut flagitium hoc quod tibi imponitur, non tantum non perpetrares, sed ne saltem de te probabiliter configi posset modis omnibus præcaveres? Putabam concupiscentiae carnalis ardorem flumine lacrymarum tuarum medullitus in te refrigeratum; et si quid ille ignis urens aliquando reliquerat in conscientia tua caute- riatum, putabam frequenti sacrae Scripture medita- tione, tanquam temperativi malagmati superposi- tione malaxatum, et coelitus infusa sancti Spirites

<sup>a</sup> Vide epist. 211 et 46.

<sup>b</sup> Confer loc. epist. 35.

<sup>c</sup> Sic in sex v. c.; alias, non audeo.

<sup>d</sup> Ob Berredam, cuius inimicities memorat epist. 50.

## PATROL. CLXII.

A uncione curatum. Putabam quod angelus primogenita Ægyptiorum [al. Ægyptum] percutiens, domum tuam in utroque poste signatam inter Hebræos pertransisset, et primogenita tua intacta reliquiset (Exod. xii). Nunc vero publicus rumor est te esse reversum in Ægyptum [al. ad Æg. Ita ms. c.], et hoc primogenitum, quod est castitas, malleo universæ terræ miserrimæ in te esse contritum [quidam inter- liisse cont.]. Hic oculus meis pene quotidianus fletus occurrit, hic jam mihi a tergo revertitur, hic a dextera et levâ frequenter auribus meis, quasi novus infertur. Hoc devotarum muliercularum submurmura- rat et circumfert curiosa loquacitas. Hoc eremitarum contristat habitacula. Hoc monasteriorum quasi comiserando mirantur conventus. Hoc quasi argu- mentum ad defensionem suarum abusionum subsan- nando sibi resciscunt quidam ecclesiarum coetus. Hoc audiens et ideo alte ingemiscens, amplius susti- nere non valui, quin dolorem tibi mei cordis effunderem (cod. S. Ger. infunderem), et de mea tristitia te salubriter contrastarem. Suadeo ergo tibi, seu vera, seu verisimilia sint quæ dicuntur, ut a [al. ut de] candelabro cui superpositus es (Matth. v), inventa honesta occasione descendas, ne amodo sumum magis <sup>e</sup> quam splendorem circumstantibus effundas. Si enim vera sunt, apud auditores tuos reprobus est sermo tuus, et qui flagitorum tuorum sarcina pre- meris, aliena non corriges. Si autem tantum verisimilia sunt, nec sic tamen proficies, quia famam tuam neglexisti, quam propter utilitatem proximo- rum tuorum immaculatam conservare debuisti. Quod si bonore gaudens et querens tua, præses magis desideras quam prodesse, conventus ille pauperum fratrum tibi commissus, non tantum per manum tuam ultra non multiplicabitur, sed etiam quotidiani defectibus ad nihilum redigetur. Quod si hoc consilium meum ad præsens videtur tibi importa- bile, obtestor te per tribunal æterni Judicis, ante quod stabis, ut saltem nunc utili rubore suffusus [al. vili rub. perfusus], amodo suspectarum personarum colloquia fugias, familiaritatem perhorrescas, ne illud propheticum jure objiciatur tibi [in vett. codd. objiciatur, ut saepè alibi]: *Facies moretricis facta es tibi. Noluisisti rebescere* (Jer. iii). In futuro autem sub- latus a facie judicantis, tradaris ministro puniendus sine respectu miserantis. Non ut confundam te haec scribo, sed ut illum charissimum moneo, ut salvi- tuæ provideas, et pravo exemplo mores simplicium non corrumpas. Vale.

## EPISTOLA XXX.

FULCONI, Dei gratia Belvacensem episcopo, Ivo, ea- dem gratia Carnotensem episcopus, in adversis fortitudinem, in prosperis humilitatem <sup>f</sup>.

Quoniam diabolus adversarius noster tanquam leo rugiens circuit querens quem devoret (I Petr. v), fra-

<sup>e</sup> Vide epist. 13.

<sup>f</sup> Idem consultit Aldeberto, epist. 277.

<sup>g</sup> In aliquot vett. codd. præfigitur capitulum so- quens: *Non laudabat ut episcopus armis debellaret superbos.*

termitatem vestram familiari exhortatione commoneo, ut fallaces ejus circuitus omni vigilantia cavere studeatis, quatenus propositi et officii vestri memor mundanam superbiam non armis mundanæ malitiæ <sup>a</sup>, sed armis Christianæ militiæ superare valeatis. Suadendo etiam consulo, et consulendo suadeo, ut contra mandata domini apostolici, et legati ejus Lugdunensis archiepiscopi <sup>b</sup>, ubi restat adhuc anchora aliqua spei nostræ, nulla ratione caput erigatis, si post quantas eunque procellas ad portum pervenire cogitatis. Exemplar litterarum quas misit mihi dominus papa de causa regis, postquam legati regis nuper discesserunt ab eo <sup>c</sup>, vobis transmitto : ut sciatis quia dominus papa, et si non antecedit, non tamen retrocedit. Valete.

### 15 EPISTOLA XXXI.

FULCONI, *Dei gratia Belvacensium episcopo*, Ivo eadem gratia humilis Carnotensis episcopus, gravitatis anchora se in sancto proposito retinere <sup>d</sup>.

Quoniam, tam scientia quam experientia, novi prælatos in congregacione sibi commissa assiduos esse debere, postquam placuit ei qui ad convivium suum me invitaverat, ut recumbenti mihi in loco humili diceret : *Ascende superius* (*Luc. xiv*), frequenter monui fratres mihi commissos, ut de confratribus suis vel aliunde si ita eis complaceret, prælatum sibi eligerent, qui eos in disciplina sibi tradita posset custodire, et ad ascensiones in corde de valle lacrymarum quotidiani monitis sublevare, ne lupus invisibilis aditum inveniens ovile Domini ingredetur, et oves Dominicas aut extra raperet, aut intus occulis morsibus strangularet. Quod cum hactenus suis de causis ab eis dilatum sit, nunc tandem acquieverunt monitis meis, et disponunt aliquem secundum quod mentibus eorum inspiraverit Deus sibi præficere, qui pro viribus sibi collatis in necessitatibus eorum studeat eis tam spiritualia quam corporalia ministrare. Ea igitur hora qua litteras istas acceperitis, per easdem litteras, licet absens corpore, præsens tamen spiritu, depono in manu vestra prælationem quam hactenus habui in ecclesia Beati Quintini, toto desiderio expostulans, ut quem congregatio illa concorditer vel pars sanioris consilii regulariter sibi præferri postulaverit, in eo loco et ordine in quo ibi eram substitutus, et substitutum in anxietatibus suis pro officio vestro paterna consolatione relevetis. Ego tamen et si depono prælationem, non deserco illius Ecclesiæ societatem, in qua aliquando potero vobis esse utilis, si Deus reddiderit pacem servis suis. Valete.

### EPISTOLA XXXII.

Ivo, *Dei gratia Carnotensis Ecclesiæ servus, vestræ autem societatis fidelis frater, confratribus suis, devotum fraternitatis obsequium* <sup>e</sup>.

Sicut navis præsentia gubernatoris destituta, licet

<sup>a</sup> In hanc sententiam epist. 20.

<sup>b</sup> Hugonis, de quo epist. 24.

<sup>c</sup> Confer epist. 28.

<sup>d</sup> In aliquot veteribus codicibus habetur capitulum sequens : *Quomodo prælationem S. Quintini depositum in manu episcopi*. Conferenda est cum se-

A bonos habeat nautas, et reliquos navis adjutores, licet etiam prosperum habeat ventum, tamen aut fluitat, aut fluctibus immergitur, aut scopulis illiditur, et sic planetum magis invenit quam portum; sic Ecclesia Dei, rectoris sui [*unus cod. pastoris sui*] præsentia viduata, multis modis in hoc mundo tanquam in mari naufragoso pericitatur, et ab aditu æternæ quietis, tanquam ab introitu portus, aut diu differtur, aut in æternum removetur. Quod ego attendens, sicut sæpe monui (*ut supra*, epist. 17), ita nunc moneo et licentiam do, ut vobis rectorem regulariter eligatis, quem sicut patrem animarum vestrarum omni honore dignum habeatis, cujus salutaribus monitis cum omni humilitate in omnibus obediatis. Nolo enim cum periculo meo et vestro vobis præesse et non prædesse; terram occupare, et messem quam terra culta latura est, umbra mea præfocare [*unus cod. suffocare*]. Malo vos viventes videre sub alieno regimine quam lugere mortuos sub prælationis meæ velamine; habere vos fratres ordinatos, quam filios incompositos. Nolo enim sine causa laborasse in vobis, quos materno affectu de veteri homine in novum mediante, Dei timore generavi, quos geminorum uberum lacte usque ad solidi cibi perceptionem educavi, quos ita unice dilexi ut cum gaudentibus gauderem, cum dolentibus dolerem, cum infirmis infirmus fierem, quorum onera tanta mansuetudine supportavi quanta parentes filios carnis sue tolerasse vix possunt innescari. Cum ergo impediente nescio qua Dei dispositione ex maternis [*al. dispensatione a mat.*] uberibus lac sumere non possitis, querite vobis matrem adoptivam, de cuius uberibus lac sugatis, ne aliqui vestrum ante tempus ablactati, matrem quam exspectant non inveniant, et sic ad solidam escam non perveniant. In eligendo itaque omnes in commune consultite, ut nemo ibi privatam occasionem attendat, nemo de privata excellentia intumescat, nemo contentiosus existat, nec illi humiliiter subdi refugiatur, quem fraterna concordia provisa utilitate sibi præferri expostulat. Qui tamen tanto nunc diligenter a vobis est discutiendus, quanto postea non reprehendendus, sed ab omnibus æquanimiter est tolerandus. Nolo autem certam vobis designare personam, sed habere liberum electionis arbitrium, ut electum vestrum eo æquanimius toleretis quo eum voluntarie vobis prætuleritis. Hoc tamen [*al. tantum*] in fraternitate vestra retineo, ut quem de confratribus tecum habere voluero, mihi sicut patri filium transmittatis, et sic ubi cum manere voluero, sine scandalo concedatis. Quia in re non est vobis <sup>f</sup> formidandum, quia satis in hoc servabo modum. Hoc etiam apud vos interim volo habere privilegium, ut si <sup>g</sup> quæ, quod absit ! inter prælatum vestrum et quente.

<sup>e</sup> Sic conceptus est titulus in vett. codd. Alloquitur autem canonicos Ecclesiæ S. Quintini Belvacensis; et conferendæ sunt epist. 17 et 31:

<sup>f</sup> Vobis deest in ms. c.

<sup>g</sup> Quæ deest in ms. c.

aliquem de fratribus orta fuerit contentio, et aliqua intemperantia zeli adversus alterum alter exarserit, si hoc commode per vos sedari non poterit, non prius ad aures publicas causa hæc prodeat quam ad me deferatur, ut studeam vel immoderatum zelum illum temperare, vel demum canonicae severitati vires dare. Inexpertus cuin auriga, dum nescit frena moderari, primo cursu cogit equum acceleratione lassari. Cum ergo sit ars artium, onus onerum regimen animarum, postquam usu ipsius artis electus fuerit vester prælatus, quid debeat dissimulare, quid debeat in promptu vindicare, tunc jam suo et vestro judicio contenti, poteritis omnia commode negotia vestra commodare. Quicunque autem ille sit, talem eligat fraternitas vestra, qui sciat de thesauro suo proferre nova et vetera, qui etiam novit mores vestros, cuius mores et vos non habeatis ignotos, melius enim sibi invicem cohærent lapides, qui frequenter collimati, inæqualitatem suam deposuerunt frequenti limature exercitio. Quod si forsitan contigerit cum in causis exterioribus minus esse exercitatum (in e. Petrus distinct. 59), ad disponenda omnia sibi commissa, juvabit cum bona conscientia et bonum testimonium. Ipse etiam faciat sibi præpositum, qui consilio ejus et vestro omnia exteriora disponat. Ipse autem intus [solus cod. Put. interim:] secundum traditionem sanctorum Patrum vacet orationi et lectioni, et nutriendæ fraternalæ dilectioni. Multa loquor, sed quasi nunc demum **16** vos ablaetans vellem vos in omnibus esse instructos: ut que sunt recta [al. bona] sapiatis, et recte intellecta, opere impleatis. Sed quia [al. si ad] ad hoc non sufficitis, consulite Angelum magui consilii, ut consilia vestra dirigat, et ad bonum finem [v. c. S. Vict. ad bonam finem] perdueat. Deus patientiae et solatii sit vobis. Valete.

## EPISTOLA XXXIII.

**LAMBERTO,** *Dei gratia Atrebatenium episcopo, Ivo, Ecclesiæ Carnotensis servus, sincerae dilectionis munus.*

Si tanta esset nobis convicinitas locorum quanta est animorum, frequenter vellem tuo dulciloquio mulceri, tua consolatione resoveri. Desiderarem tibi frequenter aestus meos effundere, perturbationum mearum crebras incursiones tuis orationibus propulsandas ostendere, amissam quietem spiritus tecum sæpe deslere; in qua licebat aliquando divini amoris dulcedinem apposita divini verbi mensa gustare [sic v. c. antea, cogitare]. Sed quoniam et tu jubente Deo remigasti in altum, ut laxares retia in capturam, amodo poteris ex tuis mea pensare pericula, qualia prælatos in profundo experiri pronuntiat Psalmista: *Ascendunt usque ad cœlos, et descendunt usque ad abyssos; anima eorum in malis tabescet.* Turbati sunt et moti sunt sicut ebrius, et omnis sapientia eorum devorata est (Psal. cvi). In quibus periculis unum est singulare consilium, qua-

A tenuis toto affectu clamemus ad Dominum, cui mare et venti obediunt (*Matth. viii*), ut procellam nostram convertat in auram, et sileant fluctus ejus. Quod si Dominus in navi dormiens, ut experiatur sustinentiam nostram, moram fecerit, sustinentes sustineamus, quia veniet, et supra sustinentiam nostram tentari nos non permittet (*I Cor. x*). De cætero, charissime, læta tua, tristia tua communica suo tempore diligenti et dilecto, quia læta et tristia tua mea sunt, sicut mea tua esse non ambigo. Vale.

## EPISTOLA XXXIV.

*Ivo, humili Carnotensis Ecclesiæ servus, ROBERTO jam bona spei fratri, ascensiones in corde.*

Quoniam, sicut quorundam relatione didicimus, jam vilescit tibi mundus et omnis vana spes ejus, B credimus quia propitia divinitas inchoavit in pectori tuo templum suum, et locum sanctum habitationis suæ; unde honorum omnium largitiori, a quo sit hæc de vetustate in novitatem laudanda mutatio, grates exsolvimus, et bonis principiis felicem provectum et bonum exitum conferri [ita omnes v. c. antea, proferri], ab eodem omnium honorum largitore postulamus. Tu igitur, charissime, adjuvante divina clementia sollicite cave, ne immundus spiritus ad te revertens, domum quam reliquit, intus vacantem et foris ornatam inveniat, et secum alios septem nequam spiritus virtutum specie palliatos inducat, sieque novissima tua pejora prioribus efficiat (*Luc. xi*). Contra spirituales itaque nequitas pugnaturus, si securus vis pugnare, castris Christi militum ordinate pugnantium te insere, ne si singulari certamine contra exercitatos inexercitatus pugnare contenderis [al. contendis, ita ms. c.], innumeris adversariorum tuorum multitudine comprimiratis. Postquam vero Spiritu consilii et fortitudinis armatus calliditates antiqui hostis evitare consueveris, jam exercitatiō [al. idem exerc.] in spirituali certamine poteris solus, si ita contingat, contra quoslibet hostes certamen inire, quorum impetus didiceris sustinere in acie. Unde Dominus noster Jesus Christus discipulos nondum Spiritu sancto confirmatos, et adhuc spiritualis certaminis expertes admonuit [admonet v. c. ms.] dicens: *Vos autem sedete in civitate, quoadusque induamini virtute ex alto* (*Luc. xxiv*). Possem frateritati tue hunc in modum multa scribere, sed quia tu per te sapis, hoc præ cæteris obsecro, ut qui jam de tuis Deo in membris ejus cœpisti offerre sacrificium, principaliter ei de te offerre studeas holocaustum, ne si aliter, quod absit! feceris, dicatur tibi: « Si recte offeras, recte autem non dividias, peccasti, cum tua tribus, et te ipsum tibi retineas ». Vale.

## EPISTOLA XXXV.

**RICHERIO,** *Dei gratia sanctæ matris Ecclesiæ Senensis archiepiscopo, Ivo, Ecclesiæ Carnotensis servus, obedientiam secundum constitutiones [ita omnes v. c., antea consuetudines] Patrum, et cœ-*

\* Citat et explicat ep. 47.

*teris coepiscopis in urbe Remensi congregatis fratrem dilectionis obsequium.*

Si divinæ legis suissetis memores, cuius debetis esse doctores atque tutores, non contra sanctorum Patrum instituta [instituta ms. codex desunt in ms.] me invitassetis ad concilium, præsertim cuius facinus ignoratis aut flagitium. Primo, quia inviterunt me quidam episcopi non comprovinciales mei, qui sine auctoritate apostolica mei judices esse non debent, cum peregrina judicia nullius esse momenti decretorum pariter et canonum generali sanctione decernat [al. decernit, vel decrevit] auctoritas<sup>a</sup>. Secundo, quia admonitione metropolitani mei protrahere nitimini causam meam extra provinciam. Quod cum multis sanctionibus sanctorum Patrum præcicum sit, unam ex multis beati Stephani papæ et martyris producam ad medium, quæ tanquam gladius biceps utriusque intentionem reverberet, invitantis scilicet et accusantis. Dicit enim beatus papa Stephanus (epist. 2): « Ultra provinciæ terminos accusandi [accusantis ms. cod. sedem] licentia non progrediatur, sed omnis accusatio intra provinciam audiatur, et a comprovincialibus terminetur, nisi ad apostolicam sedem fuerit tantum appellatum. » Et : « Neganda est accusantibus licentia criminandi, priusquam se crimen quo premuntur exuerint (c. *Qui accus. non poss.*, et c. 1, caus. 3, q. 11). » Postremo quia non de veritatis tramite, sed de odii somite<sup>b</sup> mea procedit accusatio, apostolicam sedem appello. Quod omnibus in crimine pulsatis apostolica concedit auctoritas, ut per se, aut per vicarios suos loco et tempore, quod mihi præscriperit, causam meam discutiat, et cum peroratum fuerit, legitimam sententiam proferri præcipiat. Neque hoc bene mihi conscius causa vitandi judicii facio, cum manifesta et brevis sit mea purgatio de crimine perjurii, qui nulli hodie viventium aliquando jura mentum feci. Sed nolo exemplum esse cæteris rece dendi ab ordine, neque sanum est consilium pro incerto commodo vel nullo certis periculis me opponere. Conductum enim a domino meo rege quæsivi<sup>c</sup>, nec habere potui. **17** Quantum vero ex intentatis misis intelligo, non licet mihi in conventu vestro impune dicere veritatem; qui pro jam dicta veritate, et apostolicae sedis obedientia tantam sentio jam severitatem, ut perjurium arguar incurrisse, et majestatem regiam minuisse<sup>d</sup>. Quod ut pace vestra dicam, rectius in eos retorqueri potest, qui vulnus fomentis incurabile tanquam pii medici cauteris competentibus dissimulant urere, vel medicinali ferro præcidere<sup>e</sup>. In qua sententia si mecum firmiter suissetis, jam ægrotum nostrum ad sanitatem perduxissetis. Quod quandiu differtis, videte si

<sup>a</sup> Refertur in c. *Peregrina*, cum seq. caus. 3, q. 6.

<sup>b</sup> A pseudoepiscopis se fatigatum dicit epist. 67.

<sup>c</sup> Confer locum epist. 28.

<sup>d</sup> Deest in ms.

<sup>e</sup> Loquitur de nuptiis Philippi regis cum pelli-

A fidelitatem quam debetis pleniter exhibetis, si offici vestri munus expletis. Faciat ergo dominus rex<sup>f</sup> adversum parvitatem meam, quantum Deo permit tente libuerit et licuerit, includat, excludat, præscribat, inspirante Dei gratia et prosequente, decrevi pati pro lege Dei mei, nec ulla ratione cogente volo ei consentaneus in culpa esse, qui nolo esse consors in pena. Angelus magni consilii, et Spiritus fortitudinis sit vobiscum, ut recta sapiatis et recta faciatis. Valete.

#### EPISTOLA XXXVI.

*Reverendo confratri PETRO Pictaviensi episcopo, Ivo, humilis Carnotensis Ecclesiæ minister, sic bona plantare, ut non studeat bona convellere.*

B Si fraternitatem vestram in jus vocare possemus, quantum salvo charitatis vinculo fieri posset, jure a vobis multas expostularemus injurias, partim communes, partim proprias: proprias, quia clericum in diœcesi nostra Deo militantem, et pro pulchritudine et dulcedine vitæ contemplativæ, fonti vitæ totis desideriis inhiantem, ad publicum prodire, quietem suam interrumpere, nostra admonitione, nostra auctoritate compulstis. Quem cum vobis ad regimen cujusdam regularis ecclesiæ diœcesis vestræ, vestris epistolis crebro compulsi concessimus, et canonicæ electam ab ipsa Ecclesia transmissemus, non satis aptam a vobis passus est repulsam, qui præpostero ordine tunc de ejus prælatione disceptare cœpistis, quando jam facta a fratribus et collaudata a vobis ejus electione, in prioratus sui sede eum sublimare debuistis. In quo et illi fratri non modicam intulisti verecundiam, et amico vestro<sup>g</sup> non minimam fecistis injuriam. Non enim erat tanta precum instantia ab amico postulandus, qui ad injuriam doni et donantis tam facile mutata sententia fuerat refutandus. Nec satis tuentur vestram fraternitatem litteræ domni papæ, quibus dictandis a latere interfuius, quæ confirmant abbati Sancti Cypriani jus illud prædictæ Ecclesiæ<sup>h</sup>, quod se habere dicebat ex legitima concessione quorundam monachorum, qui (ut audivimus) quietam possessionem clericorum approbant, monachorum vero Sancti Cypriani intrusio nem prorsus improbant. Ad hoc enim prædictus abbas modis omnibus nitebatur, ut prædictæ Ecclesiæ prioratus ei a domino papa concederetur. Quod dominus papa nobis reclamantibus, et libertatem clericorum pro posse nostro defendantibus facere noluit, præcavens, sicut ipse dicebat, ne sub hac occasione pædictus abbas clericos moliretur excludere, et monachos suos intrudere. Clericorum autem ordinis publicam infertis injuriam, qui monachorum ordinem ad tam ruinosam superbiam erigitis, ut clerici

ce; de quibus epist. 43.

<sup>f</sup> Cuius odia per decennium tolerasse scribit epist. 141.

<sup>g</sup> Vestro, sic v. e. id est Ivoni, male antea, nostro.

<sup>h</sup> Ita hic locus restitutus ex v. c. Adi not.

cos eis [et, m. s. c.] subjugare studeatis, quorum tanta debet esse excellentia, ut secundum beatum Augustinum <sup>a</sup> : « Vix etiam bonus monachus bonum clericum faciat. » Sed quia clericus ista dixit de clericis, audiamus monachum dicentem de monachis. Dicit enim Hieronymus <sup>b</sup> : « Monachus non docens, sed dolentis habet officium. » Et alibi : « Clerici oves pascunt; ego pascor. » Et alibi : « Si cupis esse quod diceris monachus, id est solus, quid facis in urbibus (GRATIAN. sub causa 46, q. 1)? Quæ utique non sunt solorum habitacula, sed multorum. Habet unumquodque propositum principes suos. Et ut ad nostra veniamus, episcopi et presbyteri habent ad exemplum apostolos et apostolicos viros, quorum honorem possidentes habere nitantur et meritum. Nos autem habeamus propositi nostri principes Paulos, Antonios, Julianos, Hilarios, Macharios. » Et alibi : « Mihi oppidum carcer, et solitudo paradisus est. Quid desideramus urbium frequentiam, qui de singularitate censemur? » Possemus in hunc modum multa colligere de privilegio clericorum, et subjectione monachorum, nisi vitaremus prolixitatem epistolæ. Nec tamen ista dicendo, monachorum religioni detrahimus, imo ut veri monachi sint, id est, ut vere singularem sectentur vitam, tota mente desideramus. Laudamus quidem eos et beatos esse protitemur, si non transgrediantur terminos a patribus suis positos (Prov. xxii); et tunc magis esse beatos, cum subesse magis studuerint quam præsse, cum humilitas et obedientia sit eorum summa proiectio, ambitio vero et superbia [et superba ms. cod.] lamentabilis dejectio. Hæc et his similia diligenter attendite, et ordinem clericorum, in quo estis, et cui Deo auctore prætestis, ad meliora provocando honorate, et nulli aliis ordini eum contra morem ecclesiasticum subjugari permittite. Vale.

## EPISTOLA XXXVII.

Ivo, Carnotensis Ecclesie servus, ROBERTO in Christo dilecto fratri, memorem esse uxoris Lot.

Gloria misericordi et sapienti Deo, qui cor tuum inanitum [al. inaniter] inflatum, sagittis acutis vulneratum, ad tantam humilitatem perdomuit ut jam ad petras montium confugas, et ab ira Agni (Apoc. vi) abscondi desiderans ab eis vitam salutis ardenter inquiras. Et quia decorum dominus Dei diligere, et de valle lacrymarum ascendens canticum gradum cantare cœpisti, quod ipse per te nosti, solum hoc superest ut cum Apostolo quæ retro sunt oblitus in anteriora te extendas (Phil. iii), donec ad montem Bethel virtutum ascensione pervenias (Isa. iii), ubi dilectum fugientem desiderii lacrymis prosequaris, et aliquando revertentem interni [internis ms. c.] amoris brachiis complectaris. Sed quis sit aptus vitæ modus, vel quis locus ad ambulan-

<sup>a</sup> Epist. 76, ad Aurelium; et refertur in cap. Legi, 56, causa 16, q. 1.

<sup>b</sup> Lib. adversus Vigil. et lib. De instit. monach.; et lib. De laude vitæ solit.

A dum in via Dei eligendus sit affecto uti nunc es, nec tua fraternitas quæsivit, neque ipse scire possum, nisi me pulsante ad ostium cordis tui, tuos æstus ipse proferres, et in quo vetus homo resistat, quominus novum hominem perficias, simpliciter aperires. Quod **18** licet aliqua ratione impedita ad præsens fieri non contingat, Deum tamen pro amabili fraternitate tua rogabo, ut qui in pectore tuo templum suum inchoavit, ipse perficiat, simul exhortans ut certum vitæ modum quem Deus tibi ipse <sup>c</sup> inspiraverit, eligas: in quo humilitatis viam [duo v. c. vix] sub obedientiæ freno insistas, et experimento simul et exemplo vite tue moderamen addicas. Sic enim decens est ut ab imis inchoans ad summa proveharis, non ut a summis incipiens ad ima dilabaris. Quod cum nostris temporibus de quibusdam ipse videris et audieris <sup>d</sup>, exemplo illorum te oportet esse correctum [al. correptum], ut non simile incurras retrogradationis opprobrium. Plumesce igitur in nido, antequam voles in altum, ut solidatis virtutum pennis possis alas in activæ vitæ moderatione deponere, et easdem in altitudinem contemplationis elevare. Vale. Apud fratrem Lambertum habe me excusatum, quia nondum mibi scribere licuit quæ voluit. Scribam autem quæ Deus donaverit, cum mihi opportunum fuerit.

## EPISTOLA XXXVIII.

GUACELINO [al. GUALCELINO ms. c.], reverendo Vintoniensum [sic v. c., antea Vintoniensum] episcopo, Ivo, humiliis Carnotensis Ecclesie servus, salutem.

Liberalitatis tuæ fama nullo simulationis fuso palliata, jampridem mihi per multos innotuit et placuit. Qua fiducia per Gulliemum Sancti Satyri præpositum, vasculum chrisinale, cuius forma nostris artificibus erat ignota, a tua munificentia postulavi, et sine dilatione impetravi. Quod mihi gratius fecit charitas dantis quam appetitus postulantis. Unde quoties mihi ad usus necessarios ante oculos ponitur, tui memoria dulciter mihi ad mentem revocatur, et fraterna charitas ad rependendam vicem, si opportunitas se offerret, excitatur. Unde postulo fraternitatem tuam, ut et tu memoriam confratratis in tua mente reponas, quatenus et orationum manus <sup>e</sup> desideranti mihi porregas, et utrum apud te hanc gratiam impetraverim, aliquo signo ostendas. Vale.

## EPISTOLA XXXIX.

ANSELMO, reverendo Cantuariensis archiepiscopo, Ivo, humiliis Ecclesie Carnotensis servus, pro modulo sibi collato fidelium orationum manus.

Quamvis placuerit ei qui te invitavit, tibi non alta requirenti dicere [in septem v. c. ut tibi nec querenti dicere]: Ascende superius (Luc. xiv); non tamen ideo credimus paternitatem tuam [vestram, ms. c.]

<sup>c</sup> Ipse deest in ms.

<sup>d</sup> Ipse rid. desunt in ms.

<sup>e</sup> Sic omnes antiqui libri, antea, manus, ita ms. c.

nulli religioso onerosam minus esse memorem eorum quos aliquando in Christo dilexerat, vel a quibus pro Christo aliquod obsequium fraternitatis acceperebat. Quod tamen si aliquando ex quotidiana ecclesiasticorum negotiorum instantia contingeret, tamen non immemores vestri [nostri m. s. c.], parvitatibus nostris memoriam tuam sublimitati quibus possumus vehiculis ad mentem reducimus [v. c. reducere curamus; ms. c. reducere tantum], utpote qui tuis desideramus orationibus fulciri, et copiis si necesse fuerit relevari. Astitimus enim hoc anno pro multa in te benivolentia monachis Beccensibus <sup>a</sup> contra Molismenses, quantum ratione et auctoritate suffragante potuimus. Et jam de <sup>b</sup> Pixiacensi monasterio plenam per nos consecuti fuissent justitiam, nisi quod prius affectant regis captare benivolentiam. De cetero commendo paternitati tuae fratrem Rothardum [al. Rohardum, vel Rotrardum] praesentium latorem, per obedientiam confratrum ad partes istas directum, ut in quo indigerit consilio, eum munias et auxilio. Si autem servitium nostrum in aliquo tuae sanctitati fuerit commodum, obeditur praeceipe. Vale.

## EPISTOLA XL.

Ivo, Carnotensis Ecclesiae non satis aptus minister, fratri MANEGALDO, <sup>'sic crucem Christi portare ut ejus remigio mare hujus mundi valeat transferre.'</sup>

Quoniam post multos circuitus levem Christi sarcinam subire, et contemptu mundi flore in domo Dei abjecte vivere elegisti, sciens quia melius est modicum justo, super divitias peccatorum multas (Psalm. xxxvi), divinæ bonitati, quæ humilibus dat gratiam, grates exsolvimus, et ut de commisso tibi talento, tanquam fidelis nummularius, creditori tuo multiplicem referas usuram, eamdem divinam bonitatem intensius obsecramus. Sic enim ordo rationis poscebat ut qui verbo ad viam vitæ plurimos informaveras, aliquos aliquando conformares et confirmares exemplo; et qui de semine patris Jacob tanquam Zelpha inveterata et ancillari consuetudine philosophandi filios pepereras, jam de ejusdem patris semine tanquam speciosa Rachel ex intimæ visionis libertate spiritualem sobolem multiplicare non desistas (Gen. xxix). Ista [ita ms. c.] dicens: Minervam quidem non docco, a qua magis doceri indigeo; sed fraternis prospectibus congaudens, bonis principiis meliores exitus apponi desidero. Simul obsecro, ut pusillanimitatem meam in alto remigantem, et pene aliquando naufragantem, de portu tranquillitatis tuae orationibus juves, salutaribus monitis aliquando consoleris. Notum enim credo prudentiae tuae mihi pro Rachel servienti Liam esse nocte suppositam (epist. 4 et 17), quam quidem invitus [al. quanquam invitus] suscepi, et invitus tolero, utpote parum videntem, parum parentem, sed multum exasperantem. Quarum mo-

<sup>a</sup> Huc videtur referenda epist. 6.

<sup>b</sup> Alias, Pixicensi, Pixinacensi, Pijacensi; ea-

Alestiarum tedium frequenter affectus, retrospecta quietis amissæ pulchritudine graviter ingemisco, et datis mihi columbae pennis avolare (Psalm. l. i), iterum vacare desidero. In qua perturbatione solum mihi refugium est orare, et eum expectare qui salvum me faciat a pusillanimitate spiritus et tempestate (ibid.). A cuius voluntate si dissentire non timerem, tanto oneri impar, eidem oneri humerum libenter subtraherem. Cum ergo a te ad partes nostras transferier vel redierint aliqui, fac ut videam interiorem hominem tuum in litteris tuis, sicut ex parte vidisti meum in meis. De cetero commendo fratrem istum portitorum praesentium [quidam add. litterarum] fraternitati tuae, ut familiarem [unus, familiariter] eum haleas, et in lectionibus tuis ei benigne respondreas. Quantum enim de homine aestimare possumus, aedificari querit, non inflari.

## 19 EPISTOLA XLI.

Ivo, humili Ecclesie Carnotensis minister, GAUFREDO [al. GOIFREDO, GOIFFRIDO, GODEFRIDO] Vindocinensis monasterii abbati, cum dilectione salutem.

Quantum ex tenore litterarum tuarum perpendere potui, summa inquisitionis tuae fuit utrum monachus qui tantum a monacho, et non a suo abbatte benedictus est, ab abbatte suo iterum <sup>c</sup> benedicendus sit. Quod fieri posse et dimitti posse arbitror absque ullo benedicti vel benedicentis incommodo. Monachi enim benedictio non est manus impositio, vel alicuius sacramenti ex apostolica traditione celebratio. Nec aliam vim habere mihi videatur, quam super pœnitentem absolutio, vel super populum sacerdotis oratio. Dicit enim B. Hieronymus: « Monachus non habet officium docentis [al. non est; vel, monachi officium non est docentis], sed plangentis, qui se et mundum lugeat. » Sicut ergo monachus in hoc officio sibi soli prodest, ita ex gratia vocantis solus ad hoc officium accedere potest, nec prejudicat ad salutem, utrum simpliciter a [a simplici ms. c.] monacho vel abbatte suscipiat benedictionem, quia verum monachum nulla facit exterior adjectio, nisi mundi contemptus et plena Dei dilectio. Quod in principibus hujus ordinis, Paulo videlicet et Antonio, et multis aliis Ægyptiis monachis facile appetat, qui nullam a præcedente abbate vel monacho suscientes benedictionem, perfectam ab eo qui habitare facit monachos in domo, sui laboris consecuti sunt retributionem. Quod vero postea multiplicatis monachorum congregationibus profesiones ab eis exactæ sunt, et benedictiones super eos datæ, quadam cautela factum est ut monasticus ordo quanto firmissus in conspectu Dei et hominum et solemnius ligaretur, tanto robustius et devotius ab ipsis servaretur. Et si qui vellent ab hoc proposito recedere, testimoniis pluribus convincerentur [vincerentur, ms. c.], et tanquam jurati [in uno cod. perjurati] in Christi sacramenta tirones, ad propositum suum reverti cogerentur. Quibus liquet

dem varietas in tit. epist. 45.

<sup>c</sup> Iterum decet in ms. c.

traditiones hujusmodi nihil esse aliud quam quædam religionis vincula, humanæ instabilitati provisa. Quoniam omnis traditio religionis novitate et raritate vigeat et floret, antiquitate vero et numerositate, nisi districte ligetur et servetur, frigescit et vilescit. Unde in discretione abbatum hoc mihi ponendum videtur, utrum debeant profesiones, coram aliis factas, vel benedictiones, ab aliis datas, in sua presentia iterare, quia non est hoc ecclesiastica sacramenta iterando violare, sed pro instabilitate personarum vineulum vineulo [al. vinculis vincula] superponere. Quod si monachi benedictio esset consecratio etiam apud Cluniacenses \* apud quos (ut asseritis) est ista consuetudo, nulla prorsus fieri posset [al. deberet] benedictionis iteratio. Unde nec consecratio virginum, quæ ex auctoritate apostolica episcoporum privilegio reservatur (can. *Sicut*, et can. *Presbyteri*, dist. 68), si aliquando a presbyteris usurpetur, propter sacramentum Christi et Ecclesiæ quod ibi continetur, nullatenus ab episcopis iteratur. Dixi de proposita quæstione quod sensi, et quantum mihi videatur, in nullo a ratione vel auctoritate dissensi. Vale, et quomodo ieris vel redieris, et quod audieris de consilio domini papæ mihi rescribe.

## EPISTOLA XLII.

**H**ECOMI, *Dei gratia Suessionensium episcopo*, Ivo, *humilis Carnotensis Ecclesiæ minister, confortari in Domino*.

Publicis negotiis prepeditus, plura quæ volui fraternitali vestræ scribere non valui. Si autem aliquando mererer dulce colloquium vestrum, dicarem plurima in aure tuta, quæ chartula celare non posset, si in æmularum manus, antequam ad vestras perveniret, incideret. Hoc itaque interim suadeo vobis, ut juventutem vestram honestis exercitiis occupatis, lectione, oratione, sacræ legis meditatione, ut si aliquando aliqua fœda imaginatio per sensuum fenestrarum templum cordis irrumpens ibi appungi tentaverit, vel prorsus ab ipso introitu repellatur, vel si forte aliqua incuria vel importunitate ostium cordis irrepserit, casta intus vigente dignitate cum dedecore excludatur. Sic enim testimonio bonæ conscientiae poteritis in justitia Dei exultare, et internæ suavitatis gustum proximis fiducialiter [unus cod. fideliter] eructare. Nec instructuosus esse poterit sermo doctoris, quem intus accendit et format divini virtus amoris. Si vero perversorum odia et detractiones ex hoc incurrit vestra fraternitas, toleranda erunt vobis verbera verborum, qui in eorum numero [id. cod. in eorum merito] estis, qui apostolico gradu insistentes pro domo Dei sustinuerunt non tantum rapinas bonorum suorum, sed etiam tormenta et mortes corporum. Quod enim illi sustinuerunt pro fidei defensione, nos sustinere habemus pro crimi-